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Na temelju lanka 137. stavak 1. Zakona o kretanju i boravku stranaca i azilu ("Službeni 

glasnik BiH", broj 36/08), lanka 4. i 14. stavak 1. to ka 8. Zakona o ministarstvima i 

drugim tijelima uprave Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 

26/04, 42/04, 45/06 i 88/07) i lanka 16. Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 

32/02), ministar sigurnosti Bosne i Hercegovine donosi  

PRAVILNIK

O ME UNARODNOJ ZAŠTITI (AZILU) U BOSNI I HERCEGOVINI

Odjeljak I - Op e odredbe

lanak 1. 

(Predmet Pravilnika)

Ovim Pravilnikom propisuju se kategorije osoba pod me unarodnom zaštitom, temeljni 

principi, tijela u postupanju, procedure, prava i obveze tražitelja me unarodne zaštite u 

Bosni i Hercegovini (u daljnjem tekstu: BiH), evidencije, zaštita podataka kao i ostala 

pitanja ure ena poglavljem VII Zakona o kretanju i boravku stranaca i azilu (u daljnjem 

tekstu: Zakon).  

lanak 2. 

(Kategorije osoba zašti enih ovim Pravilnikom)

BiH odobrava zaštitu na temelju principa zabrane vra anja (non-refoulement) strancima:  

a) koji su iskazali namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH;  

b) podnositeljima zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH;  

c) kojima je priznat izbjegli ki status u BiH;  

d) kojima je priznat status supsidijarne zaštite u BiH;  

e) za koje je utvr eno postojanje razloga za primjenu lanka 91. Zakona i  

f) kojima je odobrena privremena zaštita u BiH.  

lanak 3. 

(Princip zabrane vra anja - "non refoulement")

(1) Sukladno lanku 91. Zakona stranac ne e, ni na koji na in, biti protjeran ili vra en 

na granicu teritorije:  

a) gdje bi mu život ili sloboda bili ugroženi zbog rase, vjere, narodnosti, pripadnosti 

odre enoj društvenoj skupini ili zbog politi kog mišljenja, bez obzira da li mu je 

službeno odobrena me unarodna zaštita; ili  
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b) gdje postoji osnovana sumnja da bi bio u opasnosti od podvrgavanja mu enju ili 

nekom drugom nehumanom ili ponižavaju em postupanju ili kažnjavanju.  

(2) Stranac, tako er, ne može biti protjeran ni vra en u zemlju u kojoj nije zašti en od 

slanja na takvu teritoriju.  

(3) Ukoliko stranac navede razloge iz lanka 91. Zakona i stavka 1. ovog lanka, tijelo 

pred kojim je dat iskaz upu uje stranca organizacionoj jedinici Službe za poslove sa 

strancima (u daljnjem tekstu: organizaciona jedinica Službe) a radi iskazivanja namjere o 

podnošenju zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH.  

lanak 4. 

(Isklju enje primjene sankcija za ilegalan ulazak u BiH)

(1) Sukladno lanku 108. Zakona prema podnositelju zahtjeva za me unarodnu zaštitu 

koji dolazi direktno s teritorije na kojoj mu je bio ugrožen život ili sloboda ne primjenjuju 

se sankcije zbog ilegalnog ulaska ili nazo nosti u BiH, pod uvjetom da se bez odlaganja, 

a najkasnije u roku od 24 sata od momenta ulaska u BiH, prijavi tijelima iz lanka 107. 

stavak 1. Zakona i izloži valjanje razloge za ilegalan ulazak ili nazo nost u BiH.  

(2)    Pri ocjeni da li su ispunjeni uvjeti iz stavka 1. ovog lanka, nadležno tijelo koje 

odlu uje o zahtjevu za me unarodnu zaštitu posebno e cijeniti sljede e injenice i 

okolnosti: da li se osoba koja traži zaštitu kratko zadržala u tranzitu u drugim državama i 

da li je mogla na i efektivnu zaštitu u prvoj zemlji ili zemljama u koje je izbjegla.  

lanak 5. 

(Princip najboljeg interesa djeteta)

(1) Maloljetni tražitelji me unarodne zaštite uživaju prava propisana lankom 139. 

Zakona.

(2) Ministarstvo u sjedištu - Sektor za azil (u daljnjem tekstu: Sektor za azil) i ostala 

nadležna tijela u BiH osiguravaju da se u svim radnjama koje se ti u djeteta prvenstveno 

vodi ra una o najboljem interesu djeteta, te da su sva prava djeteta zašti ena, sukladno 

Konvenciji o pravima djeteta i propisima u BiH koji se odnose na brigu o maloljetnicima i 

njihovu zaštitu.

(3) Razdvojena ili djeca bez pratnje zahtijevaju prioritetno djelovanje u pogledu njihove 

rane identifikacije, specijalne zaštite i zbrinjavanja kao i pronalaženja obitelji razdvojene 

djece u cilju spajanja s roditeljima ili drugim tradicionalnim starateljima.  
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lanak 6. 

(Pravo na starateljstvo)

(1) Maloljetnom tražitelju me unarodne zaštite koji je bez roditeljskog staranja kao i 

poslovno nesposobnom tražitelju me unarodne zaštite odredit e se staratelj pod istim 

uvjetima kao državljanima BiH.

(2) Zahtjev za postavljanje staratelja nadležnom Centru za socijalni rad podnosi Sektor 

za azil.  

lanak 7. 

(Jedinstvo i spajanje obitelji)

(1) Sektor za azil i ostala nadležna tijela u BiH dužni su osigurati poštovanje principa 

jedinstva obitelji u svim situacijama koje uklju uju tražitelje me unarodne zaštite koji se 

nalaze na teritoriji BiH.  

(2) Sukladno lanku 120. stavak 3. Zakona stranac s izbjegli kim statusom ima pravo 

na spajanje s obitelji. Izbjegli ki status se u pravilu priznaje i osobi s kojom je stranac s 

izbjegli kim statusom u braku odnosno u vanbra noj zajednici i maloljetnoj djeci, te 

drugim lanovima uže obitelji koji žive u istom ku anstvu u BiH.

(3) Zahtjev za spajanje obitelji sa strancem s izbjegli kim statusom u BiH podnose 

lanovi obitelji stranca s priznatim izbjegli kim statusom. Uz zahtjev se prilaže materijalni 

dokaz o vezi sa strancem s izbjegli kim statusom u BiH.  

lanak 8. 

(Informiranje tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Sukladno lanku 109. Zakona nadležna tijela, koja sudjeluju u postupku po zahtjevu 

za me unarodnu zaštitu, dužna su tražitelja me unarodne zaštite upoznati s uvjetima i 

postupkom dodjele izbjegli kog statusa ili statusa supsidijarne zaštite u BiH, o nadležnim 

tijelima, s pravima i obvezama tražitelja me unarodne zaštite koje proizlaze iz Zakona i 

ovog Pravilnika.  

(2) Informacije iz stavka 1. ovog lanka tražitelju me unarodne zaštite mogu biti 

predo ene u pismenom obliku, u formi letka, kojeg izdaje Sektor za azil na jeziku koji 

tražitelj razumije.  

lanak 9. 

(Pravo na prevoditelja ili tuma a)

(1) Sukladno lanku 109. stavak 3. Zakona, tražitelju me unarodne zaštite e biti 

omogu eno pra enje tijeka postupka uz pomo  prevoditelja, odnosno tuma a, ako ne 

razumije jezik na kojem se postupak vodi. Prevoditelj odnosno tuma  može biti:
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a) ovlaštena službena osoba Ministarstva; ili  

b) sudski prevoditelj ili tuma ; ili

c) osoba koja je osposobljena prevoditi ili tuma iti s jezika i na jezik koji tražitelj 

me unarodne zaštite razumije, u slu aju da nije mogu e osigurati usluge sudskog 

prevoditelja ili tuma a.

(2) Ministarstvo u sjedištu može s agencijama ili osobama iz stavka 1. to ke b) i c) 

ovog lanka zaklju iti ugovor kojim se reguliraju njihove prevoditeljske ili usluge tuma a

u postupku po zahtjevu za me unarodnu zaštitu. Prevoditelji ili tuma i moraju uvati 

povjerljivost sadržaja svih razgovora u kojima sudjeluju te e u tu svrhu dati izjavu kojom 

se obvezuju na poštivanje tajnosti podataka.  

(3) Tražitelju me unarodne zaštite se može omogu iti da postupak po zahtjevu vodi 

osoba istog spola ukoliko to zahtijevaju vjerski, kulturološki ili drugi razlozi koje tražitelj 

istakne.

lanak 10. 

(Suradnja s UNHCR-om u postupku)

(1) Sukladno lanku 138. Zakona Sektor za azil e omogu iti UNHCR-u:  

a) uspostavljanje kontakta s tražiteljima me unarodne zaštite;  

b) uvid u predmete tražitelja me unarodne zaštite, izbjeglica i osoba s priznatim 

statusom supsidijarne zaštite;  

c) nazo nost intervjuima s tražiteljima me unarodne zaštite, izbjeglicama i osobama s 

priznatim statusom supsidijarne zaštite;  

d) iznošenje zapažanja o pojedina nim zahtjevima za me unarodnu zaštitu u bilo kojoj 

fazi postupka.  

(2) Sektor za azil e obavještavati UNHCR o broju tražitelja me unarodne zaštite, o 

vrstama donesenih odluka po zahtjevima za me unarodnu zaštitu kao i o drugim 

podacima zatraženim od UNHCR-a koji su neophodni za obavljanje funkcije nadzora 

nad primjenom Konvencije o statusu izbjeglica iz 1951. godine.  

lanak 11. 

(Zaštita podataka)

(1) Sukladno lanku 115. Zakona, u stvarima me unarodne zaštite javnost je isklju ena 

i sve informacije koje su u svezi s ovim postupkom smatraju se tajnim. Informacije o 

tražitelju me unarodne zaštite, izbjeglici ili osobi sa priznatim statusom supsidijarne 

zaštite ne trebaju se odavati zemlji porijekla bez prethodne saglasnosti predmetne 

osobe. Pristanak predmetne osobe treba tražiti prije nego što se tre oj strani otkriju bilo 

kakve informacije iz njenog dosjea, ime ni u kom slu aju sigurnost te osobe ne treba 

biti ugrožena.  



12.05.2009.                                             Službeni glasnik BiH                                         Br. 37/09 

5

(2) Sukladno lanku 145. stavak 7. Zakona, na svaku obradu, pristup i korištenje 

podataka iz ovog Pravilnika primjenjuju se odredbe i na ela Zakona o zaštiti osobnih 

podataka i Zakon o Agenciji za identifikacione dokumente, evidenciju i razmjenu 

podataka BiH.

lanak 12. 

(Primjena Zakona o upravnom postupku)

Sukladno lanku 3. Zakona u postupku po zahtjevu za me unarodnu zaštitu primjenjuju 

se odredbe Zakona o upravnom postupku (u daljnjem tekstu: ZUP) osim ako Zakonom ili 

ovim pravilnikom nije druga ije propisano.

Odjeljak II - Tijela u postupanju i procedure 

lanak 13. 

(Tijela u postupanju)

Prema odredbama Zakona i ovog Pravilnika postupak me unarodne zaštite u BiH 

provode:

a) Sektor za azil;  

b) Služba za poslove sa strancima (u daljnjem tekstu: Služba);  

c) Grani na policija BiH (u daljnjem tekstu: GP BiH);  

d) Sud Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: SUD BiH).  

lanak 14. 

(Namjera podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu)

(1) Sukladno lanku 107. stavak 1. i 2. Zakona, namjeru podnošenja zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu stranac može iskazati:  

a) GP BiH na grani nom prijelazu ili  

b) Organizacionim jedinicama Službe.  

(2) Ukoliko stranac namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu iskaže GP 

BiH, na nekom od grani nih prijelaza, GP BiH odmah obavještava najbližu 

organizacionu jedinicu Službe koja je u obvezi preuzeti stranca.  

lanak 15. 

(Potvrda o iskazanoj namjeri)

(1) Strancu koji iskaže namjeru za podnošenje zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH 

organizaciona jedinica Službe, sukladno lanku 107. stavak 3. Zakona, izdaje potvrdu o 

iskazanoj namjeri podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu kojom se odre uje 
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smjer kretanja i rok koji je potreban da bi stranac osobno podnio zahtjev za 

me unarodnu zaštitu Sektoru za azil. Rok valjanosti potvrde ne može biti duži od sedam 

dana.

(2) Služba odre uje rok važnosti potvrde, iz stavka 1. ovog lanka, uz prethodno 

obavljene konsultacije sa Sektorom za azil a u cilju pripreme aktivnosti vezanih za 

zaprimanje zahtjeva i obavljanje postupka registracije.  

(3) Potvrda se smatra odobrenjem boravka za odre eni rok i smjer kretanja. Potvrda 

sadrži podatke o osobi koja je iskazala namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu

zaštitu, lanovima njene uže obitelji u pratnji i njihove fotografije. Izgled i sadržaj potvrde 

o iskazanoj namjeri podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH propisan je na 

obrascu koji ini sastavni dio ovog pravilnika (obrazac broj 1).  

(4) Organizaciona jedinica Službe odmah, putem faksa, Sektoru za azil dostavlja 

primjerak potvrde o iskazanoj namjeri i preslik osobnih dokumenata osoba koje su 

iskazale namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu.  

(5) Organizaciona jedinica Službe dostavlja Sektoru za azil, preporu enom poštom, 

primjerke dokumenata iz stavka 4. ovog lanka.  

(6) Ukoliko stranac, u roku koji je odre en potvrdom, ne podnese zahtjev za 

me unarodnu zaštitu Sektoru za azil smatra se da namjera nije iskazana.  

(7) Ukoliko osoba, koja je iskazala namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu 

zaštitu u BiH, ne e biti smještena u centru za smještaj tražitelja me unarodne zaštite u 

obvezi je da, u razdoblju važenja potvrde iz stavka 1. ovog lanka a najmanje u roku od 

48 sati od dana izdavanja potvrde, izvršiti prijavu boravka na na in propisan l. 72. do 

76. Zakona.  

lanak 16. 

(Postupak s tražiteljima me unarodne zaštite 

koji su u imigracionom centru, pritvoru ili zatvoru)

(1) Ukoliko se stranac nalazi u imigracionom centru ili na izdržavanju kazne zatvora ili 

se nalazi u pritvoru namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH 

iskazuje na na in propisan l. 14. i 15. ovog Pravilnika.  

(2) U situacijama navedenim u stavku 1. ovog lanka postupak zaprimanja zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu ovlaštena službena osoba Sektora za azil dužna je provesti u 

prostorijama imigracionog centra, zatvora ili pritvora.  

(3) Garancije u postupku koje se primjenjuju na sve tražitelje me unarodne zaštite 

primjenjuju se i na tražitelje me unarodne zaštite koji se nalaze u imigracionom centru, 

zatvoru ili pritvoru.  
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lanak 17. 

(Postupak s žrtvama trgovine ljudima)

(1) U slu aju da stranac koji je žrtva trgovine ljudima iskaže namjeru za podnošenjem 

zahtjeva za me unarodnu zaštitu ili ukoliko se u tijeku postupka po zahtjevu za 

me unarodnu zaštitu od strane nadležnog tijela utvrdi da je stranac žrtva trgovine, 

ovlaštena službena osoba Sektora za azil postupak zaprimanja zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu može vršiti u centru za smještaj žrtava trgovine ljudima. Namjera 

podnošenja zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH iskazuje se na na in propisan l. 14. 

i 15. ovog Pravilnika.

(2) Garancije u postupku koje se primjenjuju na sve tražitelje me unarodne zaštite 

primjenjuju se i na žrtve trgovine ljudima koje traže me unarodnu zaštitu u BiH.  

lanak 18. 

(Transport do centra)

(1) Ukoliko je strancu, koji je iskazao namjeru podnošenja zahtjeva za me unarodnu

zaštitu u BiH, potreban smještaj organizaciona jedinica Službe o tome obavještava 

Sektor za azil. Sektor za azil odlu uje o njegovom smještaju, te upu uje podnositelja 

namjere u centar za smještaj tražitelja me unarodne zaštite o emu obavještava 

menadžment centra i organizacionu jedinicu Službe.  

(2) U slu aju da je podnositelju iskazane namjere podnošenja zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu potrebna pomo  zbog zdravstvenog stanja ili iz drugih razloga, 

organizaciona jedinica Službe kojoj je namjera iskazana, organizirati e i snositi troškove 

transporta podnositelja namjere i lanova njegove uže obitelji do centra za smještaj 

tražitelja me unarodne zaštite.

(3) Ovlaštena službena osoba u centru za smještaj tražitelja me unarodne zaštite 

dužna je obavijestiti Sektor za azil o dolasku podnositelja iskazane namjere u centar.  

lanak 19. 

(Zahtjev za me unarodnu zaštitu)

(1) Zahtjev za me unarodnu zaštitu u BiH stranac podnosi osobno, Sektoru za azil.  

(2) Izgled i sadržaj zahtjeva za me unarodnu zaštitu propisan je na obrascu koji ini 

sastavni dio ovog Pravilnika (obrazac broj 2).  
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lanak 20. 

(Postupak zaprimanja zahtjeva za me unarodnu zaštitu)

(1) Nakon iskazane namjere o podnošenju zahtjeva za me unarodnu zaštitu stranac je 

dužan, u roku odre enom u potvrdi, do i u Sektor za azil radi podnošenja zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu.  

(2) Izuzetno od stavka 1. ovog lanka kada se stranac nalazi u imigracionom centru, 

zatvoru, pritvoru ili centru za smještaj žrtava trgovine ljudima zbog ega je sprije en da 

osobno podnese zahtjev za me unarodnu zaštitu u BiH zahtjev se, od strane ovlaštene 

osobe Sektora za azil, zaprima na mjestu gdje se stranac nalazi.  

(3) Ovlaštena službena osoba Sektora za azil, popunjava obrazac zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu u dva istovjetna primjerka, od kojih se jedan uru uje strancu.

lanak 21. 

(Registracija tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Nakon zaprimanja zahtjeva za me unarodnu zaštitu ovlaštena službena osoba 

Sektora za azil dužna je odmah registrovati tražitelja me unarodne zaštite.

(2) Postupak registracije obuhvata:  

(a) popunjavanje obrazca za registraciju;

(b) fotografiranje tražitelja;  

(c) daktiloskopski postupak;  

(d) kopiranje osobnih i drugih dokumenta koja sadrže fotografiju osoba kao i drugih 

dokumenata relevantnih za vo enje postupka.

(3) Obrazac za registraciju popunjava se za sve punoljetne tražitelje me unarodne 

zaštite koji se podvrgavaju i daktiloskopskoj obradi. Izgled i sadržaj registracijskog 

obrasca propisan je i ini sastavni dio ovog pravilnika (obrazac broj 3).

(4) Ukoliko se stranac nalazi u imigracionom centru, zatvoru, pritvoru ili centru za 

smještaj žrtava trgovine ljudima registracija tražitelja se, od strane ovlaštene službene 

osobe Sektora za azil, obavlja na mjestu gdje se stranac nalazi.  

lanak 22. 

(Karton tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Nakon provedenog postupka iz lanka 21. ovog Pravilnika ovlaštena službena 

osoba Sektora za azil podnositelju zahtjeva, kao i lanovima uže obitelji u pratnji, izdaje 

dokument kojim se potvr uje da su podnijeli zahtjev za me unarodnu zaštitu - karton 

tražitelja me unarodne zaštite (obrazac broj 4).

(2) Karton tražitelja me unarodne zaštite je žute boje, dimenzija (125x0,75) mm x 

(88x0,75) mm. Karton se smatra odobrenjem boravka dok se po zahtjevu za 

me unarodnu zaštitu ne donese pravosnažna odluka iz lanka 116. stavak 1. to ka a), 
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b) i c) ili kona na odluka iz lanka 116. stavak 1. to ka d) i e) Zakona. Karton tražitelja 

me unarodne zaštite se izdaje na rok do tri mjeseci uz mogu nost produženja.  

(3) Ukoliko je tražitelju me unarodne zaštite privremeno ograni eno kretanje na 

kartonu tražitelja me unarodne zaštite se navodi injenica ograni enja kretanja.  

(4) Ukoliko se identitet tražitelja me unarodne zaštite utvrdi na temelju njegove izjave a 

ne na temelju identifikacionog dokumenta na kartonu se konstatira ta injenica.  

(5) Karton tražitelja me unarodne zaštite se ne može koristiti za prelazak državne 

granice.

lanak 23. 

(Potvrda o oduzimanju putnih isprava)

(1) Pri izdavanju kartona tražitelju me unarodne zaštite se oduzimaju sve putne 

isprave koje može koristiti za prelazak državne granice i izdaje potvrda o oduzimanju 

putnih isprava.  

(2) Oduzeta dokumenta se zadržavaju u Sektoru za azil i vra aju tražitelju 

me unarodne zaštite po pravosnažnosti ili kona nosti odluke po zahtjevu za 

me unarodnu zaštitu.  

(3) Izgled i sadržaj obrasca potvrde o oduzimanju putnih isprava propisan je i ini

sastavni dio ovog pravilnika (obrazac broj 5).  

lanak 24. 

(Dosje/spis)

(1) Nakon zaprimanja zahtjeva za me unarodnu zaštitu i obavljenih postupaka 

propisanih l. 21., 22. i 23. ovog Pravilnika u Sektoru za azil se formira službeni 

dosje/spis o tražitelju me unarodne zaštite u BiH.  

(2) Izvorna verzija službenog dosjea/spisa se formira od dokumenata i dokaza 

prikupljenih u postupku zaprimanja zahtjeva za me unarodnu zaštitu.  

(3) Elektronska verzija službenog dosjea/spisa sadrži podatke iz obrazaca prikupljenih i 

popunjenih u daljnjem postupku po zahtjevu za me unarodnu zaštitu.  

lanak 25. 

(Produženje važnosti roka kartona tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Produženje važnosti roka kartona tražitelja me unarodne zaštite vrši organizaciona 

jedinica Službe, na zahtjev tražitelja me unarodne zaštite, uz prethodno pribavljenu 

suglasnost Sektora za azil.  

(2) Tražitelj me unarodne zaštite dužan je zahtjev za produženje važenja kartona 

podnijeti najkasnije 15 dana prije isteka prethodnog roka važenja kartona.  
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(3) U slu aju popunjenosti rubrika predvi enih za produženje kartona Sektor za azil 

tražitelju me unarodne zaštite izdaje novi karton.  

lanak 26. 

(Gubitak kartona tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Ukoliko tražitelj me unarodne zaštite izgubi karton dužan je, najkasnije u roku od 3 

dana od saznanja za navedenu injenicu, prijaviti gubitak organizacionoj jedinici Službe 

na ijoj teritoriji ima prijavljen boravak ili najbližoj Policijskoj upravi (u daljnjem tekstu: 

PU) na ijoj teritoriji je uo eno gubljenje kartona.  

(2) U slu aju iz prethodnog stavka ovog lanka organizaciona jedinica Službe ili PU 

tražitelju me unarodne zaštite izdaju potvrdu o gubitku kartona koja se, zajedno s 

zahtjevom za izdavanje novog kartona, dostavlja Sektoru za azil radi izdavanja novog 

kartona tražitelju me unarodne zaštite.

Odjeljak III - Postupak rješavanja po zahtjevu za me unarodnu zaštitu 

lanak 27. 

(Postupak rješavanja po zahtjevu za me unarodnu zaštitu)

(1) Zahtjev za me unarodnu zaštitu razmatra i odluku donosi Sektor za azil.  

(2) U postupku po zahtjevu za me unarodnu zaštitu se utvr uje da li tražitelj ispunjava 

uvjete za dodjelu izbjegli kog statusa ili statusa supsidijarne zaštite, sukladno lanku 

105. stavak 2. i 3. Zakona.  

(3) Po zahtjevu za me unarodnu zaštitu se utvr uje i postojanje uvjeta za zaštitu 

tražitelja u slu aju odbijanja zahtjeva za me unarodnu zaštitu, sukladno lanku 118. 

Zakona.

(4) Tijekom cijelog postupka treba nastojati prioritetno rješavati zahtjeve sljede ih

kategorija tražitelja me unarodne zaštite:  

a) žrtava nasilja, mu enja ili traume;

b) osoba, posebno žena, koje su izložene riziku nasilja, mu enja ili traume;  

c) staraca ili invalidnih osoba;  

d) razdvojene djece ili djece bez pratnje;

e) osoba kojima je potrebna hitna medicinska pomo .

(5) Tijekom cijelog postupka tražitelj me unarodne zaštite dužan je aktivno sura ivati s 

nadležnim tijelom, dostaviti sve raspoložive dokumente i dokaze kojima se potkrepljuje 

njegov zahtjev za me unarodnu zaštitu (identifikacione dokumente, lanske karte 

politi kih ili drugih organizacija, sudske i upravne odluke ili sudske pozive, fotografije, 

putne karte, medicinske izvještaje itd.).  
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lanak 28. 

(Intervju s tražiteljem me unarodne zaštite)

(1) Sukladno lanku 109. stavak 2. Zakona, ovlaštena službena osoba Sektora za azil 

dužna je bez odlaganja obaviti jedan ili više iscrpnih intervjua s tražiteljem me unarodne

zaštite. Ukoliko se tražitelj me unarodne zaštite ne odazove na zakazani intervju, Sektor 

za azil mu upu uje drugi poziv.

Izuzetno, intervju se ne zakazuje ako se u tijeku registracije pribave dokazi iz kojih 

proizlazi da je tražitelj me unarodne zaštite državljanin BiH.  

(2) Intervjue treba voditi pojedina no, u povjerljivom okruženju. U postupku po zahtjevu 

za me unarodnu zaštitu javnost je isklju ena i svi podaci i informacije do kojih se tijekom 

postupka do e smatraju se tajnim podacima.  

(3) Intervjuu, iz stavka 1. ovog lanka, osim tražitelja me unarodne zaštite i voditelja 

postupka mogu nazo iti:  

a) zakonski zastupnik, odnosno staratelj;

b) pravni zastupnik - punomo nik;

c) predstavnik UNHCR-a;

d) prevoditelj ili tuma .

(4) Voditelj postupka dužan je voditi ra una o kulturološkom porijeklu tražitelja 

me unarodne zaštite, posebno obratiti pažnju na odre ene uvjete u kojima se nalaze 

tražitelji me unarodne zaštite a naro ito osobe koje su preživjele nasilje, mu enje ili 

traumu.

(5) Sukladno lanku 109. stavak 2. Zakona, voditelj postupka je posebno dužan 

upozoriti tražitelja me unarodne zaštite na njegovu obvezu iznošenja svih okolnosti i 

injenica vezanih za traženje me unarodne zaštite u BiH. Voditelj postupka mora 

omogu iti tražitelju me unarodne zaštite da iscrpno predstavi, pojasni i potkrijepi svim 

raspoloživim dokazima sve injenice i okolnosti relevantne za donošenje odluke po 

zahtjevu za me unarodnu zaštitu. Voditelj postupka mora omogu iti tražitelju 

me unarodne zaštite pristup svim raspoloživim dokazima kao i predlaganje izvo enje

pojedinih dokaza. Odluka Sektora za azil ne ovisi o iznošenju posebnog formalnog 

dokaza od strane tražitelja me unarodne zaštite.  

(6) Voditelj postupka dužan je utvrditi i ispitati sve relevantne injenice i okolnosti, 

posebno informaciju o zemlji porijekla, te procijeniti valjanost dokaza za donošenje 

pravilne i zakonite odluke. Ovlaštena službena osoba Sektora za azil ažurira informacije 

o generalnoj situaciji koja preovladava u zemlji porijekla, a po potrebi i u zemljama 

tranzita, te pribavlja ove informacije iz razli itih izvora uklju uju i i informacije UNHCR-

a.

(7) Kada pribave i ispitaju sve raspoložive dokaze, te kada nadležno tijelo bude 

zadovoljno u pogledu op eg kredibiliteta tražitelja azila, treba primijeniti princip in dubio 

pro reo.
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(8) Intervju i registracija tražitelja me unarodne zaštite može se obaviti istog dana 

ukoliko postoje indicije da se radi o o itoj obmani ili zlouporabi postupka, sukladno 

lanku 110. stavak 3. Zakona.  

Odjeljak IV - Odluke po zahtjevu za me unarodnu zaštitu 

lanak 29. 

(Odluke po zahtjevu za me unarodnu zaštitu)

(1) Sukladno lanku 116. Zakona po zahtjevu za me unarodnu zaštitu Sektor za azil 

donosi odluku kojom se:  

a) zahtjev za me unarodnu zaštitu usvaja i strancu priznaje izbjegli ki status u BiH;  

b) zahtjev za me unarodnu zaštitu usvaja, ne priznaje izbjegli ki status i priznaje 

status supsidijarne zaštite;  

c) zahtjev za me unarodnu zaštitu odbija a strancu odre uje rok u kome mora 

napustiti BiH;

d) obustavlja postupak za me unarodnu zaštitu i strancu odre uje rok u kome mora 

napustiti BiH;

e) odbacuje zahtjev za me unarodnu zaštitu i strancu odre uje rok u kojem mora 

napustiti BiH.

(2) U slu aju donošenja odluka iz stavka 1. to ka c), d) ili e) ovog lanka rok koji se 

odre uje za napuštanje teritorije BiH predstavlja rok za dobrovoljnu inidbu.  

(3) Sukladno lanku 118. Zakona kada se odluka iz stavka 1. to ka c), d) ili e) ovog 

lanka odnosi na stranca za kojeg se u postupku utvrdi da ne može biti udaljen iz BiH, iz 

razloga propisanih lankom 91. Zakona, to se navodi u dispozitivu odluke. Stranac e se 

pou iti da nakon pravosnažnosti odluke iz stavka 1. to ka c) ili kona nosti odluke iz 

stavka 1. to ke d) i e) ovog lanka podnese zahtjev za odobrenje privremenog boravka 

iz humanitarnih razloga, sukladno lanku 54. stavak 1. to ka d) Zakona.  

lanak 30. 

(Priznavanje prava na me unarodnu zaštitu)

(1) Ukoliko se nakon obavljenog posebnog ispitnog postupka utvrdi da su ispunjeni 

uvjeti iz lanka 105. stavak 2. i 3. Zakona Sektor za azil donosi rješenje kojim tražitelju 

me unarodne zaštite priznaje status izbjeglice ili status supsidijarne zaštite u Bosni i 

Hercegovini.

(2) Stranac kojem je priznat status supsidijarne zaštite u BiH ima pravo boraviti u BiH 

jednu godinu. Odobrenje boravka produžava se na zahtjev stranca dok traju uvjeti zbog 

kojih je status supsidijarne zaštite priznat, osim ako druga ije ne zahtijevaju razlozi 

javnog poretka, javnog reda i mira i sigurnosti BiH.
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(3) Stranac kojem je priznat status supsidijarne zaštite zahtjev za produženje statusa 

supsidijarne zaštite podnosi Sektoru za azil najkasnije 60 dana prije isteka prethodnog 

odobrenja.

(4) Ukoliko Sektor za azil utvrdi da se nisu promijenili uvjeti na temelju kojih je stranac 

stekao status supsidijarne zaštite u BiH, donosi odluku o produženju statusa. Status 

supsidijarne zaštite se produžava na godinu dana.  

(5) Ukoliko Sektor za azil utvrdi da su se stekli uvjeti iz l. 123. ili 124. Zakona donosi 

rješenje o prestanku ili ukidanju statusa supsidijarne zaštite, na na in propisan lankom 

125. Zakona.  

(6) Odluka iz stavka 4. ovog lanka dostavlja se Ministarstvu za ljudska prava i 

izbjeglice odmah po donošenju.  

lanak 31. 

(Odbijanje zahtjeva za me unarodnu zaštitu)

(1) Ukoliko se nakon obavljenog posebnog ispitnog postupka utvrdi da nisu ispunjeni 

uvjeti iz lanka 105. stavak 2. i 3. Zakona Sektor za azil, sukladno odredbi lanka 110. 

stavak 1. Zakona, odbija zahtjev za me unarodnu zaštitu kao neutemeljen (redovan 

postupak).

(2) Ako se u posebnom ispitnom postupku utvrdi da je zahtjev neutemeljen iz razloga 

definiranih lankom 110. stavak 2. i 3. Zakona, Sektor za azil prioritetno rješava takav 

zahtjev, postupa hitno i donosi odluku najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema 

zahtjeva (žurni postupak).  

(3) Ako dokazi u spisu upu uju na injenicu da postoje razlozi za isklju enje primjene 

me unarodne zaštite, propisani lankom 106. Zakona, ali da bi se moglo raditi o osobi 

koja ispunjava uvjete za zaštitu propisane lankom 118. Zakona zahtjev se može 

rješavati u redovnom postupku.  

lanak 32. 

(Obustava postupka)

(1) Postupak po zahtjevu za me unarodnu zaštitu se obustavlja zaklju kom iz razloga 

propisanih lankom 112. Zakona.

(2) Uz slu ajeve predvi ene lankom 112. Zakona postupak se obustavlja i u slu aju

kada tražitelj me unarodne zaštite ne boravi na posljednjoj prijavljenoj adresi a nadležno 

tijelo nije obavijestio o promjeni adrese na na in propisan l. 122. Zakona i 44. ovog 

Pravilnika.
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lanak 33. 

(Podnošenje novog zahtjeva za me unarodnu zaštitu)

(1) Sukladno lanku 113. stavak 1. Zakona Sektor za azil e zaklju kom odbaciti 

zahtjev za me unarodnu zaštitu ako je podnositelju zahtjeva raniji zahtjev bio odbijen, 

odba en ili je postupak bio obustavljen, a podnositelj zahtjeva nije predo io dokaze da 

su se okolnosti na kojima se zasnivao prethodni zahtjev u me uvremenu bitno 

promijenile.

(2) Ukoliko prilikom podnošenja novog zahtjeva za me unarodnu zaštitu podnositelj 

zahtjeva iznese nove injenice, ovlaštena službena osoba Sektora za azil zakazuje novi 

intervju kako bi se utvrdilo da li nove injenice mogu uticati na utemeljenost zahtjeva.  

lanak 34. 

(Dostava odluka)

(1) Odluke iz lanka 29. stavak 1. ovog Pravilnika podnositelju zahtjeva se u pravilu 

dostavljaju osobno.  

(2) Pravosnažne odluke iz lanka 29. stavak 1. to ka a) i b) ovog pravilnika dostavljaju 

se Ministarstvu za ljudska prava i izbjeglice.  

(3) Pravosnažne odluke iz lanka 29. stavak 1. to ka a), b) i c) i kona ne odluke iz 

lanka 29. stav 1. to ke d) i e) dostavljaju se Službi za poslove sa strancima.  

(4) Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice, po izdavanju identifikacionog dokumenta 

osobama kojima je priznat status izbjeglice ili status supsidijarne zaštite, karton tražitelja 

me unarodne zaštite oduzima i isti dostavlja Sektoru za azil, radi arhiviranja.

lanak 35. 

(Pravni lijek)

(1) Sukladno lanku 109. stavak 7. Zakona protiv rješenja kojim je odbijen zahtjev za 

me unarodnu zaštitu, u redovitom postupku, žalba nije dopuštena ali se može pokrenuti 

upravni spor tužbom pred Sudom BiH. Tužba se podnosi Sudu BiH u roku od 60 dana 

od dana prijema rješenja.

(2) Sukladno lanku 109. stavak 8. Zakona protiv rješenja kojim je odbijen zahtjev za 

me unarodnu zaštitu, u žurnom postupku, žalba nije dopuštena ali se može pokrenuti 

upravni spor tužbom pred Sudom BiH. Tužba se podnosi, podsredstvom Sektora za azil, 

u roku od 8 dana od dana prijema rješenja. Sud BiH dužan je ove predmete smatrati 

žurnim i donijeti odluku u roku od 30 dana od dana prijema tužbe.  

(3) Tužba iz stavka 1. i 2. ovog lanka odga a izvršenje rješenja.  

(4) Sukladno lanku 112. stavak 2. Zakona protiv zaklju ka kojim je obustavljen 

postupak po zahtjevu za me unarodnu zaštitu žalba nije dopuštena ali se može 
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pokrenuti upravni spor tužbom pred Sudom BiH. Tužba se podnosi, podsredstvom 

Sektora za azil, u roku od 8 dana od dana dostave zaklju ka.

(5) Sukladno lanku 113. stavak 2. Zakona protiv zaklju ka o odbacivanju zahtjeva za 

me unarodnu zaštitu žalba nije dopuštena ali se može pokrenuti upravni spor tužbom 

pred Sudom BiH. Tužba se podnosi, podsredstvom Sektora za azil, u roku od 8 dana od 

dana dostave zaklju ka.

(6) Tužba iz stavka 4. i 5. ovog lanka ne odga a izvršenje zaklju ka.

lanak 36. 

(Odre ivanje i dodjeljivanje jedinstvenog mati nog broja 

za strance sa priznatim statusom izbjeglice)

(1) Po pravosnažnosti rješenja iz lanka 116. stav 1. to ka a) Zakona i lanka 29. 

stavak 1. to ka a) ovog Pravilnika Sektor za azil Ministarstvu civilnih poslova BiH 

podnosi zahtjev za odre ivanje i dodjeljivanje jedinstvenog mati nog broja (u daljnjem 

tekstu: JMB) stranom državljaninu izbjeglici.  

(2) Izgled i sadržaj obrasca zahtjeva za odre ivanje i dodjeljivanje JMB stranom 

državljaninu izbjeglici propisan je i ini sastavni dio ovog Pravilnika (obrazac broj 6).  

(3) Ministarstvo civilnih poslova BiH sukladno Zakonu o jedinstvenom mati nom broju 

("Službeni glasnik BiH", broj 32/01 i 63/08) odre uje JMB za stranca priznatog izbjeglicu 

u BiH i o tome obavještava Sektor za azil i stranca priznatog izbjeglicu.  

(4) Nakon prijema obavještenja o odre enom JMB za stranca - izbjeglicu Sektor za azil 

o tome obavještava Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH u cilju izdavanja 

identifikacione isprave za stranca - izbjeglicu.  

(5) Sektor za azil, po pravosnažnosti odluke o prestanku ili ukidanju izbjegli kog

statusa, iz l. 123. i 124. Zakona i l. 45. i 46. ovog pravilnika, podnosi Ministarstvu 

civilnih poslova BiH zahtjev za poništenje dodijeljenog JMB strancu - izbjeglici.  

Odjeljak V - Ograni enje kretanja tražitelja me unarodne zaštite 

lanak 37. 

(Ograni enja kretanja tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Razlozi za izricanje privremenog ograni enja kretanja tražitelja me unarodne

zaštite u BiH propisani su lankom 114. stavak 1. Zakona.

(2) Odluku o privremenom ograni enju kretanja tražitelja me unarodne zaštite, iz 

razloga propisanih lankom 114. stavak 1. to ka a) Zakona, Sektor za azil donosi na 

temelju dokaza dostavljenih od strane nadležnih tijela da podnositelj zahtjeva predstavlja 

prijetnju javnom poretku, javnom redu i miru ili sigurnosti BiH.  

(3) Odluku o privremenom ograni enju kretanja tražitelja me unarodne zaštite, iz 

razloga propisanih lankom 114. stavak 1. to ka b) Zakona, Sektor za azil donosi na 
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temelju dokaza dostavljenih od strane zdravstvene ustanove da podnositelj zahtjeva 

predstavlja prijetnju javnom zdravlju u BiH.  

(4) Sektor za azil utvr uje postojanje razloga za privremeno organi enje kretanja 

tražitelja me unarodne zaštite, iz razloga propisanih lankom 114. stavak 1. to ka c) d) i 

e) Zakona.

lanak 38. 

(Rješenje o privremenom ograni enju kretanja)

(1) Mjeru privremenog ograni enja kretanja tražitelja me unarodne zaštite rješenjem 

odre uje Sektor za azil, sukladno lanku 114. stavak 3. Zakona. Rješenjem se navode 

razlozi izricanja mjere ograni enja kretanja, na in ograni enja kretanja, vremensko 

trajanje ograni enja kretanja kao i pravni lijek.  

(2) Protiv rješenja o privremenom ograni enju kretanja, donesenog sukladno lanku 

114. stavak 3. Zakona, tražitelj me unarodne zaštite može tužbom pokrenuti upravni 

spor pred Sudom BiH. Tužba se podnosi u roku od 8 dana od dana dostavljanja 

rješenja.

(3) Tužba ne odlaže izvršenje rješenja.  

lanak 39. 

(Na in ograni enja kretanja)

(1) Tražitelju me unarodne zaštite kretanje se može privremeno ograni iti na prostoru i 

mjestu propisanom lankom 114. stavak 2. Zakona.  

(2) Sektor za azil tražitelju me unarodne zaštite privremeno ograni ava kretanje 

isklju ivo u prostoru imigracionog centra ukoliko se mjera ograni enja kretanja zasniva 

na razlozima propisanim odredbom lanka 114. stavak 1. to ka a) Zakona.

(3) Ukoliko se mjera privremenog ograni enja kretanja tražitelja me unarodne zaštite 

zasniva na razlozima propisanim odredbom lanka 114. stavak 1. to ka b), c), d) i e) 

Zakona Sektor za azil donosi odluku u svezi s mjestom i prostorom organi enja, cijene i

individualne okolnosti svakog pojedina nog slu aja.

(4) Mjera privremenog ograni enja kretanja tražitelja me unarodne zaštite na 

odre enom podru ju ili mjestu odnosi se na teritorij koji pokriva nadležna organizaciona 

jedinica Službe, na kojoj tražitelj me unarodne zaštite ima prijavljeno boravište. U 

slu aju teritorijalnog ograni enja kretanja tražitelj me unarodne zaštite je u obvezi da se, 

za vrijeme trajanja izre ene mjere, javlja nadležnoj organizacionoj jedinici Službe na 

na in koji odredi Sektor za azil.  

(5) O svim eventualnim promjenama vezanim za tražitelja me unarodne zaštite kojem 

je rješenjem privremeno ograni eno kretanje Služba je dužna, bez odlaganja, obavijestiti 

Sektor za azil.  
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(6) Djeca bez pratnje ili razdvojena djeca ne smiju ni pod kojim okolnostima biti 

smještana u imigracioni centar.  

Odjeljak VI - Prava i obveze tražitelja me unarodne zaštite 

lanak 40. 

(Prava tražitelja me unarodne zaštite)

(1) Tražitelji me unarodne zaštite imaju pravo na:  

a) boravak u BiH dok postupak po zahtjevu za me unarodnu zaštitu ne bude okon an 

pravosnažnom ili kona nom odlukom;

b) osnovnu zdravstvenu zaštitu;

c) smještaj u centar za tražitelje me unarodne zaštite, sukladno raspoloživim 

kapacitetima;  

d) osnovno obrazovanje;

e) besplatnu pravnu pomo  po pitanjima vezanim za postupak;  

f) usluge prevoditelja ili tuma a;

g) socijalnu zaštitu u smislu obezbje enja prava na privremenog staratelja, sukladno 

ovom Pravilniku.  

(2) Prilikom smještaja u centar za prihvat tražitelja me unarodne zaštite vodit e se 

ra una o jedinstvu obitelji.  

(3) Pored prava navedenih u stavku 1. ovog lanka osobe koje su smještene u centar 

za prihvat tražitelja me unarodne zaštite imaju pravo i na ishranu i sredstva za higijenu.  

(4) Tražitelji me unarodne zaštite ostvaruju navedena prava na temelju kartona 

tražitelja me unarodne zaštite. Troškove koji nastanu na taj na in snosi Sektor za azil iz 

sredstava osiguranih za ovu namjenu u prora unu institucija BiH ili putem posebnih 

dogovora.

lanak 41. 

(Obveze tražitelja me unarodne zaštite)

Obveze tražitelja me unarodne zaštite su:

a) da poštuju javni poredak BiH, zakone i druge propise u BiH te se pridržavaju odluka 

tijela vlasti u BiH,  

b) da aktivno sura uju s nadležnim tijelima tijekom cijelog postupka po zahtjevu za 

me unarodnu zaštitu;  

c) da podnese zahtjev za produženje važnosti kartona tražitelja me unarodne zaštite, 

sukladno lanku 107. stavak 6. Zakona i lankom 25. stavak 2. ovog Pravilnika;  

d) da prijavi gubitak kartona na na in propisan lankom 26. ovog Pravilnika;  

e) da prijavi svoje boravište i promjenu adrese stanovanja organizacionoj jedinici 

Službe, sukladno lanku 122. Zakona i  
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f) da se pridržava ku nog reda u centru.  

lanak 42. 

(Prava osoba pod me unarodnom zaštitom)

(1) Prava i obveze osoba kojima je sukladno lanku 105. stavak 1. i 2. Zakona priznat 

izbjegli ki status ili status supsidijarne zaštite bit e detaljnije regulirana posebnim 

podzakonskim aktima koje e donijeti Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice, na 

temelju lanka 137. stavak 3. Zakona, u suradnji s Ministarstvom sigurnosti, 

Ministarstvom civilnih poslova i UNHCR-om.

(2) Ministarstvo u sjedištu, sukladno lanku 121. stavak 4. Zakona, strancu s priznatim 

statusom izbjeglice izdaje putnu ispravu s rokom važenja od dvije godine.  

lanak 43. 

(Masovni priliv i privremena zaštita)

U situacijama masovnog priliva ili o ekivanog masovnog priliva stranaca kojima je 

potrebna me unarodna zaštita u BiH postupa se sukladno l. 126. do 136. Zakona.  

lanak 44. 

(Prijava boravišta i promjene adrese stanovanja)

(1) Podnositelji zahtjeva za me unarodnu zaštitu u obvezi su prijaviti boravište i 

promjenu adrese stanovanja nadležnoj organizacionoj jedinici Službe ili policiji, na na in

propisan odredbom lanka 122. Zakona.

(2) Organizaciona jedinica Službe je u obvezi da o svakoj promjeni boravišta i promjeni 

adrese stanovanja tražitelja me unarodne zaštite obavijesti Sektor za azil dostavljanjem 

kopije kartona prijave boravka.  

Odjeljak VII - Prestanak i ukidanje me unarodne zaštite 

lanak 45. 

(Prestanak me unarodne zaštite)

(1) Me unarodna zaštita odobrena u BiH prestaje pod uvjetima propisanim lankom 

123. Zakona.  

(2) U primjeni lanka 123. stavak 1. to ka e), f) i h) Zakona Sektor za azil po službenoj 

dužnosti pribavlja dokaze iz kojih cijeni da li su okolnosti zbog kojih je priznat status 

me unarodne zaštite u BiH prestale ili su se promijenile u tolikoj mjeri da zaštita više nije 

potrebna.
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(3) Po prestanku statusa me unarodne zaštite strancima se omogu ava da ostvare 

svoja prava na boravak u BiH, sukladno Zakonu.  

lanak 46. 

(Ukidanje statusa me unarodne zaštite)

(1) Sektor za azil ukida priznati izbjegli ki status kada se steknu uvjeti propisani 

lankom 124. stavak 1. Zakona. Rješenje o ukidanju izbjegli kog statusa ne uti e na 

prava predvi ena l. 91. i 118. Zakona i lankom 32. Konvencije o statusu izbjeglica iz 

1951. godine.  

(2) Sektor za azil ukida priznati status supsidijarne zaštite, sukladno odredbi lanka 

124. stavak 3. Zakona, ukoliko ustanovi postojanje nekih od razloga za isklju enje 

primjene me unarodne zaštite iz lanka 106. Zakona kao i ako je pogrešno prikazivanje 

ili izostavljanje injenica, uklju uju i i upotrebu lažnih dokumenata, bilo odlu uju e za 

dodjeljivanje statusa supsidijarne zaštite.  

lanak 47. 

(Postupak u slu aju prestanka, 

odnosno ukidanja me unarodne zaštite)

(1) Sukladno lanku 125. Zakona rješenje o prestanku ili ukidanju me unarodne zaštite 

donosi Sektor za azil, po službenoj dužnosti.  

(2) Osobi u postupku mora biti omogu eno da, saslušanjem ili pismenim putem, iznese 

razloge zbog kojih joj me unarodna zaštita ne bi trebala prestati, odnosno biti ukinuta.  

(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovog lanka žalba nije dozvoljena, ali se može tužbom 

pokrenuti upravni spor pred Sudom BiH. Tužba se podnosi Sudu BiH posredstvom 

Sektora za azil, u roku od 15 dana od dana dostave rješenja. Sud BiH dužan je ove 

predmete smatrati hitnim i donijeti odluku po tužbi u roku od 45 dana od dana prijema 

tužbe.

(4) Tužba odga a izvršenje rješenja.  

(5) Jedan primjerak pravosnažnog rješenja o prestanku ili ukidanju statusa 

me unarodne zaštite Sektor za azil dostavlja Službi za poslove sa strancima i 

Ministarstvu za ljudska prava i izbjeglice BiH.  

Odjeljak VIII - Vo enje evidencija u postupku po zahtjevu za me unarodnu zaštitu 

lanak 48. 

(Vo enje evidencija)

(1) Sukladno lanku 144. stavak 1. Zakona, Sektor za azil vodi službene evideciju o:  

a) podnositeljima zahtjeva za me unarodnu zaštitu u BiH;  
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b) strancima kojima je priznat izbjegli ki status;  

c) strancima kojima je priznat status supsidijarne zaštite;  

d) strancima kojima je odobrena privremena zaštita;  

e) strancima kojim je prestao status me unarodne zaštite;

f) strancima kojima je ukinut status me unarodne zaštite;

g) strancima kojima je odbijen zahtjev za me unarodnu zaštitu ili je ukinut status 

me unarodne zaštita ali se ne mogu protjerati iz BiH zbog principa non-

refoulement;

(2) Sektor za azil osim evidencija iz stavka 1. ovog lana može voditi i druge evidencije 

radi efikasnosti rada ili obrade.  

Odjeljak IX - Prijelazne i završne odredbe 

lanak 49. 

(Tuma enje propisa)

Ministarstvo je nadležno za tuma enje odredbi ovog Pravilnika.  

lanak 50. 

(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog (8) dana od dana objavljivanja u "Službenom 

glasniku BiH".   

Broj 08-02-2-804/09 

23. travnja 2009. godine  

Sarajevo

Ministar

Tarik Sadovi , v. r.


